26/11/2023, 09:30 SEI/IFMG - 1750720 - Parecer

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Seção de Pós-Graduação

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
37 3431 4900 - www.ifmg.edu.br

PARECER Nº 14

Em 26 de novembro de 2023.

                                                                      EDITAL 42/2023 – DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
RECEBIDAS

Dispõe sobre a divulgação das inscrições recebidas do processo
seletivo de alunos regulares – turma 2024.1, do Programa de Pós-
graduação em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental.

A COORDENADORA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM SUSTENTABILIDADE E TECNOLOGIA
AMBIENTAL, no uso de suas atribuições e em atendimento ao Item 10 do Edital nº 42/2023,
RESOLVE:
Divulgar as inscrições recebidas do processo seletivo de alunos regulares do Mestrado Profissional em
Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental (MPSTA), turma 2024-1, de acordo com os seguintes projetos
estruturantes de pesquisa, a saber:

1) ANÁLISE E GESTÃO DA PAISAGEM
Ampla concorrência:
1) Sany Karla Faria Trigo.
Sub-total .................................................. 01

2) EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Ampla concorrência (por ordem alfabética):
1) Danilo Paiva de Lima.
2) Fernanda Marques Freitas.
3) Franciele Leonor Silva Santos.
4) Gabriela Neves Carvalho.
5) Glauco Perobelli Costa.
6) Letícia Mara Oliveira Rodrigues.
7) Márcia Amália Bruno.
8) Silvana Costa Guerra.
Ações afirmativas:
1) Elisangela Izidora Januário.
2) Mariliza dos Santos Gomes – inscrição indeferida (*).
Sub-total .................................................. 10

26/11/2023, 09:30 SEI/IFMG - 1750720 - Parecer

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/3

(*) a candidata não enviou o pré-projeto de pesquisa no ato da inscrição, conforme exigência do Item 3.2 do
Edital nº 42/2023.

3) ESTUDOS EM AGROECOSSISTEMAS
Ampla concorrência:
1) Abrão Júnio de Oliveira.
2) Gabriela Souza Terra.
3) Jeicilene Barros Carvalho.
4) Kássia de Castro Silva.
5) Luís Carlos de Macedo.
Ação afirmativa:
1) Leonardo Silva Araújo.
Sub-total .................................................. 06

4) GESTÃO DE ÁGUAS, EFLUENTES E RESÍDUOS SÓLIDOS
Ampla concorrência:
1) Adauto Nunes de Menezes.
2) Ailton Drumond da Silveira
3) Ana Carolina da Cruz de Souza.
4) Deraldo Pereira Rodrigues.
5) Fernanda Madeira Dourado Dias.
6) Helena Moreira Borges.
7) Lucas Batista de Oliveira.
8) Maria Aparecida de Oliveira.
9) Marius Oliveira Costa.
10) Samara Francisco Ribeiro.
11) Taisa Carolina da Silveira.
Ações afirmativas:
1) Alan Eustáquio Ribeiro.
2) Geraldo Magela Pedra Júnior.
3) José Luis Rosa.
4) Luanna Shara da Silva.

5) Marden Deivson de Melo.
Sub-total .................................................. 16

5) MEIO AMBIENTE E SAÚDE
Ampla concorrência:
1) Alessandra Resende Couto e Silva.
2) Bruno Henrique dos Reis.
3) Daianne Bragança da Silva.
4) Gabriel Henrique Pereira.
5) Lucas Souza Leal.
6) Maryá Cristina Carvalho Tavares.
7) Mayra Thais Menezes.

26/11/2023, 09:30 SEI/IFMG - 1750720 - Parecer

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 3/3

Ações afirmativas:
1) Lorraine Luís de Faria.
2) Victor Hugo de Fago Soares.
3) Waldei Matias Paula.
Sub-total .................................................. 10

RESUMO DAS INSCRIÇÕES RECEBIDAS

Total de candidatos inscritos em ampla concorrência (ac) ....................... 32

Total de candidatos inscritos em ações afirmativas (aa)............................ 11

Total de candidato inscrito portador de deficiência (pd)........................... 0

Total geral de inscritos (ac + aa + pd) ....................................................... 43

Média de inscritos por 22 vagas ofertadas............................................. 2 por vaga.

Bambuí (MG), 26/11/2023.

Documento assinado eletronicamente por Ana Cardoso Clemente Filha Ferreira de Paula,
Professora, em 26/11/2023, às 09:29, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1750720 e o código CRC 7FD2A344.

Criado por ronaldo.barbosa, versão 2 por ronaldo.barbosa em 26/11/2023 09:21:02.